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H Ä N D E R  I  DAG

1Hembygdsmuseet i Petalax återinvigs klockan 18.
1Barnens kalasturné i Korsnäsgården klockan 14.
1Guidad kyrkogårdsvandring i Pörtom klockan 18.
1Berättarcafé i Öjskogsparken i Närpes klockan 13.

Mitt på dagen den 9 juli 1938 
blåste det en hård nordlig 
vind i Vasa. Det sägs att 
10 000 personer hade sam-
lats på torget för att bevittna 
avtäckningen av Finlands 
frihetsstaty.

VASA
Det är bara en gång i livet man
är med om något sådant. Solen
gassar på Salutorget i Vasa och
fyra man ska dra av det tyg som
fortfarande täcker statyn.

Tyget består av två delar som
ska dras åt varsitt håll. Stig
Strömman tar tillsammans med
tre av sina kamrater tag i den lina
som löper mellan ringarna i ty-
gets hörn och drar.

–Men den nordliga vinden
var stark som man kan se här
på fotografiet, säger Stig Ström-
man och pekar på en utskriven
bild tagen under högtidligheten
julilördagen 1938.

På grund av vinden fastnade
ena halvan av tyget på monu-
mentet. Rakt framför ögonen på
krigsmarskalk C.G.E. Manner-
heim, republikens president
Kyösti Kallio och tusentals
åskådare.

–Tyget kom inte ner som
tänkt, men då var det bara så att
jag fick dra ner det själv, säger
Strömman.

Stig Strömman är den ende
kvarlevande av de fyra skydds-
kårister som hade äran att av-
täcka Frihetsstatyn.

–Det var en av oss som stod
i varje hörn av statyn. Som
19-åring kändes hela händel-
sen oerhört högtidlig, det var
ju landets självständighet som
symboliserades av statyn, säger
Strömman.

När Strömman ser statyn i dag
känner han att den fortfarande
har lika stor betydelse eftersom
den för honom själv represente-
rar just frihet.

–Det börjar kännas litet tjockt
i halsen när jag tänker på min
egen inblandning, säger han.

Strömman gick med i armén
vid årsskiftet 1939–1940, han var
stationerad bland annat längs
Svirfronten och har varit chef
för eldledningens telefoncentral.

Efter fortsättningskrigets slut
transporterades Strömman till
Uleåborg för att bege sig iväg på
en landstigningsoperation mot

Kemi hamn i och med att Lapp-
landskriget hade inletts.

–Det var en konstig känsla jag
hade då eftersom många tyckte
att vi fortsatte strida fastän kriget
mot Sovjet var över, säger Ström-
man.

Nazityskland drevs ut ur Fin-
land och efter en tjänstgöring på
fem år och 22 dagar var krigen
över för Stig Strömman. Han
beskriver krigsslutet som otroligt

skönt och ser fram emot att ännu
en gång få ta sig till Salutorget i
samband med dagens firande.

–Det är härligt att Frihets-
statyn firas, dess betydelse kan
inte kringgås, säger Strömman.

I dag inleds programmet på
Salutorget klockan 12 och består
bland annat av ett tal av profes-
sor Kari Hokkanen och krans-
nedläggning.

KIM VARSTALA
kim.varstala@vasabladet.fi

tel 7848 203

Han glömmer aldrig avtäckningen
Stig Strömman var med när Frihetsstatyn såg dagens ljus för 75 år sedan.

Stig Strömman, 94, berättar att det var varmt den dag statyn skulle avtäckas och att marskalk Mannerheim beordrade skyddskåristerna vila för att de inte skulle svimma i värmen.
FOTO: ARASH MATIN

Finlands frihetsstaty
1 Skulptör var professor Yrjö 

Liipola (1881–1971).
1Modellen av lejonet som finns 

i sockeln gjordes av den kända 
djurskulptören Jussi Mäntynen.

1 Statyn är gjuten i brons i M. Vir-
tanens gjuteri i Helsingfors och 
kom att kosta 1 352 000 mark.

1 Sockeln är gjord av svart granit, 
färdighuggen i Räntämäki 
stenbrott nära Åbo. Lejonet 
och de fem relieferna som hör 

till sockeln är gjord i E. Lehtos 
stenhuggeri i Vehmaa.

1 Bronsskulpturens höjd är 6 
meter och väger 36 ton. Sockeln 
medräknat är höjden cirka 14 
meter.

1 Planeringstävlingen vanns ur-
sprungligen av ett förslag som 
hette ”Pohjan poika rynnistää”, 
där en yngling med svärd står 
beredd att hugga för att försvara 
sin sårade kamrat.

Finlands frihetsstaty invigdes 9.7.1938. Fotografiet kommer från
Österbottens Museums arkiv.

Nu kan en ny färja i Kvarken 
börja planeras. EU ger drygt 
sex miljoner euro till att pla-
nera en miljövänlig färja och 
för den behövliga investe-
ringar i hamnarna.

VASA
Det efterlängtade beskedet kom
på måndagseftermiddagen: EU
stöder Kvarkentrafiken med
6,129 miljoner euro i planerings-
pengar.

Visserligen ska infrastruktur-
projekten välsignas av EU-kom-
missionen och undertecknas av
kommissionären Siim Kallas och
avtalsländerna i höst, men så-
dana här förhandsbesked väntas

hålla. Vasas utvecklingsdirektör
Susanna Slotte-Kock är mycket
glad. Hon tolkar beslutet som att
EU tror på hela projektet och ger
pengar för att bygga färjan om
finska och svenska staten stöder
det.

–Hittills har vi planerat, nu
har vi ett projekt och nu börjar
vi jobba, säger hon.

I ansökan begärdes 8,5 miljoner
euro, men Slotte-Kock säger att
mellanskillnaden är försumbar
och har ingen avgörande bety-
delse för projektet.

I motiveringarna till beslutet
sägs att ansökan har mycket bra
kvalitet, att projektet är relevant

eftersom två regioner stöder det.
Dessutom konstateras att

regionernas satsningar visar att
de menar allvar och stimulerar
den ekonomiska tillväxten.

En miljövänlig färja som för-
bättrar tillgängligheten mellan

flera regioner tilltalar EU. I pro-
jektet deltar nio finländska par-
ter. De är rederiet NLC Ferry,
Vasa stad, Vasa hamn, Wärt-
silä, ABB, Kvarkenrådet, Öster-
bottens förbund, Merinova och
logistikbolaget Kovalogin.

Färjprojektet är ett av tio fler-
åriga projekt i Finland som stöds.
Tre ettåriga projekt får stöd. Sex
projekt blev utan pengar.

Riksdagsledamot Miapetra
Kumpula-Natri (SDP) be-
römmer projektgruppen som

arbetat med ansökan och lobbat
för den.

–Det här är resultatet av lång-
siktigt, målmedvetet samarbete
och aktivt lobbande, säger hon.

Kumpula-Natri påpekar att sista
stöten sattes in under politiker-
veckan i Visby, Sverige förra veck-
an där även föredragande EU-
tjänstemän i kommunikations-
ärenden deltog.

Våren 2014 ansöks om pengar
för att förverkliga det som plane-
rats.

MAYVOR STAGNÄS
mayvor.stagnas@vasabladet.fi

tel 7848 298

EU ger sex miljoner euro
till Kvarkentrafiken
Nya färjan börjar planeras. Ansökan om byggandet inlämnas nästa vår.

Färjtrafiken i Kvarken
1 Vasa stad och Umeå kommun 

grundade rederiet NLC Ferry 
förra sommaren. 

1 Stöds också av bland andra 
Vasaregionen, Västerbotten och 
Kvarkenrådet.

1 Första skedet, att grunda rede-
riet, köpa färjan, planera 
en ny miljövänlig färja, beräknas 
kosta 23 miljoner euro. Av det 
står EU för sex miljoner. Finska 
staten stöder trafiken med 

250 000 euro per år i fyra år.
1 Andra skedet, att köpa en 

specialbyggd gasdriven färja 
som klarar året om trafik utan 
isbryatarhjälp, går på 80–100 
miljoner euro.

I KORTHET

Rekordmånga
influensafall i år
1 I år har det påträffats
rekordmånga fall av influen-
sa, skriver tidningen Kaleva.
Influensafallen har hittills
stigit upp till 7200 medan de
under exempelvis hela fjolåret
var 2000 färre.

Institutet för hälsa och väl-
färd (THL) uppger att det inte
ännu finns exakta uppgifter
om hur många dödsfall influ-
ensan orsakade förra vintern.
Överläkare Markku Kuusi vid
THL säger till tidningen att
dödligheten enligt preliminä-
ra uppgifter var medelallvarlig
och att ungefär 1000 över det
normala omkom. FNB

Över 12000
rekryter ryckte in
1 I går inledde 12300 bevä-
ringar sin tjänstgörning vid
militären. Största delen av
dem, 10000 stycken, tjänstgör
vid arméns truppförband.
Resten fördelar sig mellan
marinens och flygvapnets
truppförband.

Av de värnpliktiga är 360
stycken kvinnor. De svensk-
språkiga värnpliktiga gör sin
värnplikt främst vid Nylands
brigad. Dryga 250 av de värn-
pliktiga börjar i gränsbevak-
ningsväsendets tjänst. FNB

Kvinna dog i krock
i Kauhajoki
1En kvinna född 1952 omkom
i en bilolycka i Kauhajoki
strax efter klockan 22 i sön-
dags. Kvinnan som var från
orten hade kört av vägen efter
en omkörning och omkom-
mit omedelbart. Flera bilister
stannade vid olycksplatsen
när olyckan skedde.

Polisen undersöker orsaken
bakom dödskrocken. I nu-
läget är det okänt om alkohol
hade en andel i olyckan. VBL

Sydsudan
firar i Vasa
VASA. Det är exakt två år
sedan Sydsudan utropade sig
självständigt från Sudan, efter
att 99 procent av befolkning-
en röstat för det i en folk-
omröstning.

Den andra självständig-
hetsdagen firas i dag bland
annat i Vasa, då stadens syd-
sudaneser bjuder in till fest på
Kaserntorget. Firandet börjar
klockan 14. VBL

Inga vindkraftverk
i Södra Vallgrund
KORSHOLM. Det blev fel när
områdena för vindkraftverk
på Replot utmärktes på kar-
tan i Vbl den 6 juli 2013. Om-
rådet i söder är det område
som hör till delgeneralplan
för Södra Vallgrund by. Där
planeras inga vindkraftverk.

Det nordvästra området är
utmärkt enligt den ursprung-
liga planen eftersom kom-
munens planläggning inte vet
var EPV energi är intresserat
av att bygga. Enligt Barbara
Påfs är det troligtvis det västra
området, som kallas alternativ
5 i miljökonsekvensbedöm-
ningen, som kan bli aktuellt
– om EPV väljer att gå vidare
med planerna att bygga högst
nio vindkraftverk.

VIVIAN JOHANSSON

Under Vörådagarna delades 
priser ut till bland annat 
årets kulturperson. Årets 
Kulturpristagare 2013 blev 
Jessica Havulehto.

VÖRÅ
Jessica Havulehto har varit
anställd av Stiftelsen Rasmus-
gården som projektledare för
”Bondeliv i Rågens Rike” och
etablerade i samband med det
Vörånejdens Ridklubbs verk-
samhet på Rasmusbacken. Hon
har även varit en drivande kraft
bakom projektet Musmamman
och projektet Tidsresan som un-
der åren glatt hundratals svensk-
och finskspråkiga dagisbarn på
Rasmusbacken. Havulehto var
också initiativtagare och för-
verkligare av konserten med
Sean Banan på Norvalla i år.

Priset som årets talkoarbetare
2013 gick till Särkimo-Brudsunds

byaförening. Byaföreningen
öppnade via aktieemission 2010
en ny bybutik efter att den gamla
lagts ner. Byaföreningen ordnar
även sedan 1993 varje lördag
ett välbesökt sommartorg med
lokala produkter. Föreningen
fick också pris för att ha rus-
tat upp och underhållit de tre
fiskestugorna på Hopöarna och
Utuddgrund på Mickelsörarna.
Deras senaste projekt, att bygga
ut och renovera gymmet i byn,
ansågs också vara en bidragande
orsak till priset.

Förutom dessa fick även
ekonomisekreterare Ulf Johans-
son Finlands Lejons ordens
förtjänstkors som en ”mycket
uppskattad och stabil resurs i
kultur- och fritidsarbetet inom
kommunen och inom den tredje
sektorn”.

EMILIA SELÄNNIEMI

Bybutik fick pris

Åberg ny verksamhetsledare
för lantbruksproducenter
1Agronom Johan Åberg, 38, blir ny verksamhetsledare för
Svenska lantbruksproducenternas centralförbund SLC från
och med den 1 september.

Åberg vikarierar Jonas Laxåback, som tar tjänstledigt för
posten som husdjursombudsman på SLC:s, MTK:s och Säll-
skapet Pellervos gemensamma lobbykontor i Bryssel.

Åberg har jobbat som forskningschef vid lant- och skogs-
bruksproducenternas centralförbund MTK och varit vika-
rierande verksamhetsledare för SLC:s nyländska producent-
förbund.

Åberg odlar hemgården i Nagu i elfte generationen. Till
huvudgrödorna hör nypotatis, spannmål, olje- och proteingrö-
dor. Han bedriver också ett aktivt skogsbruk.FNB–SPT

Trafiken övervakas
vid vägarbeten
1Rörliga polisen övervakar trafiken vid vägarbeten längs riks-
väg 8 och 13 i sommar. Om en vecka, den 15 juli, övervakas ett
område som asfalteras längs riksväg 8 i Oravais.

Det är NTM-centralen i Södra Österbotten, Skanska Asfalt
och Byggnadsförbundet som bett Rörliga polisen övervaka
säkerheten för asfaltarbetarna.

Enligt ett pressmeddelande från NTM-centralen har det
uppstått farosituationer när bilister struntat i fartbegränsningar
och övriga varningsmärken vid vägarbeten. Asfaltarbetarna
arbetar väldigt nära trafiken och därför är det viktigt att fart-
begränsningarna, som oftast är 30 vid ett vägbygge, hålls. VBL

Man räddades
från att drunkna
KAUHAJOKI. Sent på söndag-
kväll lyckades en kvinna räd-
da sin 60-årige man från att
drunkna. Mannen hade sim-
mat ut från stranden vid en
sommarstuga vid Ikkeläjärvi
i Kauhajoki när han en stund
senare hittades medvetslös
vid strandkanten av sin fru.
Kvinnan började återuppliva
mannen och återupplivnings-
försöket lyckades. VBL

2Det börjar kännas 
litet tjockt i halsen 
när jag tänker på min 
egen inblandning.

Gängmedlemmarna som 
misstänktes för att ha 
hotat nyhetsfotografer på 
en begravning i Joensuu i 
början av året kommer inte 
att åtalas. 

Enligt åklagaren kunde man
inte väcka åtal eftersom de mål-
sägande inte yrkar på något. Det

allmänna intresset kräver inte
heller att åtal väcks.

Stämningen blev hotfull på en
gängmedlems begravning när en
del av medlemmarna närmade
sig fotograferna som fanns på
plats. En fotografs minneskort
slogs bland annat i bitar.

Journalistförbundets ordfö-
rande Arto Nieminen får av

FNB beskedet att åklagaren inte
väcker något åtal på grund av att
det allmänna intresset inte krä-
ver det. Nieminen säger att det
är ett olyckligt besked.

–Det låter inte alls bra. De var
ändå där för att göra sitt arbete.
Man kan inte se det som en pri-
vat angelägenhet.

Nieminen är rädd för vad det

kan leda till om hotelser riktade
mot journalister börjar tolkas
som målsägandebrott. Han sä-
ger att det i värsta fall kan leda
till att journalister inte längre vå-
gar arbeta på ett visst sätt eller på
vissa platser. Han påminner om
att fotograferandet var en del av
rapporteringen om ett allvarligt
samhälleligt fenomen. FNB

Gängmedlemmar blir inte åtalade
1Sjöbevakningens patrullfartyg
Uisko gick på grund väster om
Hangö i går. Över tio besätt-
ningsmän var ombord vid grund-
stötningen, men ingen skadades.

Också fartyget förefaller ha
kommit undan lindrigt. En bal-
lasttank rämnade i fartygets bog.
Den innehåller dock bara havs-
vatten.

Dykare fann att fartyget står

lätt på grundet vid midskepps.
Sjöbevakningen uppskattar att
Uisko kan föras till en docka
i dag. Först ska skadorna dock
undersökas närmare.

Grundstötningen skedde vid
lunchtid någon kilometer från
land. Den störde inte den övriga
sjöfarten. Tillsvidare känner man
inte till orsaken till olyckan. FNB

Patrullfartyg på grund


